
 
 

 
 

 

 

Consiglio di Amministrazione del 29 maggio 2023 

Punto n. 5 Ordine del Giorno 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Programmazione gare di SCR Piemonte S.p.A. quale Soggetto Aggregatore, 

Centrale di committenza e Stazione Appaltante. Approvazione. I° aggiornamento. 
 

 

 

 

 

 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

   

0209002 DIREZIONE 

APPALTI 

 

0209007 APPALTI OPERE 

PUBBLICHE 

 
 

 
 

 

 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. PRESIDENZA 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300 

società per azioni con socio unico  

sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@cert.scr.piemonte.it 

cap.soc. € 1.120.000,00 i.v. 

rea della CCIAA di Torino n. 1077627 

c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

c_scrp.scrpspa.DELIBERE_CDA.R.0000028.29-05-2023.h.15:05

mailto:presidenza@cert.scr.piemonte.it
http://www.scr.piemonte.it/


2  

Il Consiglio di Amministrazione 

 
 

Vista la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la 

Società di Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente 

è stata disposta la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte). 

 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018. 

 

Vista la D.G.R. n. 34-3565 del 16 luglio 2021. 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 23 luglio 2021 con la 

quale sono stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione attualmente in 

carica. 

 

Visto l’art. 11.1. dello Statuto di S.C.R. Piemonte S.p.A., che così prevede: “Fatto 

salvo quanto contenuto in altri articoli, all'Organo amministrativo spettano tutti i poteri per 

l'amministrazione ordinaria e straordinaria della società e, in particolare, ha facoltà di 

compiere tutti gli atti che ritenga opportuni per l'attuazione e il raggiungimento dell'oggetto 

sociale, esclusi soltanto gli atti che la legge ed il presente statuto riservano agli altri organi 

sociali”. 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 64 del 29 giugno 2022 - e correlato parere di cui 

alla D.G.R. n. 42-5352/2022 - concernente la nomina della sottoscritta, quale Direttore 

Generale, con successiva presa di servizio a decorrere dal 1° settembre 2022, come da 

contratto di lavoro stipulato in pari data. 

 

Richiamata la procura speciale del Direttore Generale, rogitata in data 1° settembre 

2022 con repertorio n. 11.590 raccolta 6.103, approvata in schema con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di SCR n. 83 del 31 agosto 2022. 

 

Visto l’art. 3, comma 1, lett. i), l) ed m) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che definisce, 

rispettivamente, il ruolo della “centrale di committenza”, “le attività di centralizzazione delle 

committenze” e le “attività di committenza ausiliarie”. 

 

Visto l’art. 37, commi 1 e 3, nonché l’art. 39 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Visto l’art. 2, comma 1-bis della richiamata L.R. 6 agosto 2007, n. 19, così come 

modificata dalla L.R. 28/2016, che definisce le funzioni di S.C.R. Piemonte S.p.A., 

attribuendo alla stessa, in particolare, le funzioni di centrale di committenza e di stazione 

unica appaltante in materia di contratti pubblici di forniture, servizi e lavori, a favore dei 

soggetti di cui al successivo art. 3. 

 

Visto l’art. 3, comma 1), lett. a) e b) della medesima L.R., che individua tra i soggetti 

destinatari delle attività di S.C.R. Piemonte S.p.A., la Regione e i seguenti soggetti aventi 

sede nel suo territorio: 

a) enti regionali, anche autonomi, ed in generale organismi di diritto pubblico dalla 

stessa costituiti o partecipati nonché loro consorzi o associazioni ed inoltre enti e 

aziende del servizio sanitario regionale; 

b) enti locali e enti, aziende e istituti, anche autonomi, istituzioni ed in generale 



3  

organismi di diritto pubblico da questi costituiti o partecipati e comunque denominati nonché 

loro consorzi o associazioni, istituti di istruzione scolastica universitaria e agenzie territoriali 

per la casa”. 

 

Dato atto che in data 23 luglio 2015 S.C.R. Piemonte S.p.A. è stata iscritta, su 

segnalazione della Regione Piemonte, dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori, istituito ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014 convertito 

nella legge n. 89 del 23 giugno 2014. 

 

Visto l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Programma  degli 

acquisti e programmazione dei lavori pubblici” che prevede - al comma 1 - l’obbligo per le 

Amministrazioni aggiudicatrici di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio dell’Ente; mentre al successivo comma 6 è precisato che “il programma biennale di 

forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi 

di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000”. 

 
Rilevato che il comma 6 del su citato art. 21, prevede altresì che le amministrazioni 

pubbliche comunichino, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 

servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 

programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del 

decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. 

 
Visto l’art. 6, comma 1, secondo periodo del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, laddove 

prevede che “Le amministrazioni, ai fini della predisposizione del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, 

consultano, ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa”. 

 
Dato atto che con il DPCM del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 

luglio 2018, sono state individuate le categorie di beni e servizi nonché le soglie al 

superamento delle quali le amministrazioni debbono ricorrere a Consip S.p.A. o agli altri 

soggetti aggregatori come disciplinato dal Decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89. 

 

Richiamata la D.G.R. n. 43-3398 del 30 maggio 2016 con la quale la Giunta regionale 

approvava la programmazione complessiva per il biennio 2016-2017 delle iniziative di 

acquisto di SCR Piemonte in favore delle aziende sanitarie regionali, come riportata nei 

documenti allegati alla deliberazione medesima. 

 

Richiamati altresì i successivi provvedimenti e le lettere d’incarico con le quali 

venivano affidate a SCR Piemonte singole iniziative di gara dalle Direzioni regionali, dalla 

Direzione Sanità per le categorie del DPCM e per le ulteriori categorie che la stessa Direzione 

valutava di aggregare e/o centralizzare, nonché dagli enti regionali di cui al richiamato art. 3, 

comma 1), lett. a) e b) della L.R. 6 agosto 2007 n. 19 e ss.mm.ii.. 

 
Dato atto che con propria deliberazione n. 10 del 27 febbraio 2023 veniva approvata la 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2018_0014_dm_POP.pdf


4  

Programmazione di SCR in qualità di Soggetto Aggregatore per le gare aggregate di spesa 

comune, spesa sanitaria e categorie merceologiche da DPCM 2018, per il biennio 2023-2024 

e la Programmazione di SCR per le gare su delega in qualità di centrale di committenza e/o di 

Stazione appaltante per l’anno 2023, di cui ai documenti di programmazione allegati n. 1 e n. 

2 al medesimo provvedimento, a formarne parti integranti e sostanziali. 

 

Considerato che la pianificazione biennale degli acquisti di beni e servizi da parte di 

S.C.R. Piemonte quale Soggetto Aggregatore nonché Centrale di Committenza, costituisce uno 

strumento di programmazione operativa nei confronti delle amministrazioni che si rivolgono 

alla stessa, nonché adempimento ai fini della trasparenza della relativa attività. 

 

Atteso che, come evidenziato nella richiamata deliberazione n. 10 del 27 febbraio 

2023, detti strumenti di programmazione sono suscettibili di rimodulazione periodica, da 

adottarsi con cadenza trimestrale, a fronte di eventuali variazioni della medesima, previa 

ricognizione delle richieste pervenute, nonché in esito agli aggiornamenti conseguenti allo 

svolgimento delle singole procedure di gara, riservando all’indizione delle singole procedure 

di gara la puntuale definizione degli affidamenti oggetto della programmazione. 

 

Preso atto che la Direzione Appalti ha provveduto alla predisposizione del I° 

aggiornamento relativo alla Programmazione di SCR in qualità di Soggetto Aggregatore per 

le gare aggregate di spesa comune, spesa sanitaria e categorie merceologiche da DPCM 2018, 

per il biennio 2023-2024, di cui al documento di programmazione allegato n. 1 al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Preso atto che la Direzione Appalti ha provveduto altresì alla predisposizione del I° 

aggiornamento relativo alla Programmazione di SCR per le gare su delega in qualità di 

centrale di committenza e/o di Stazione appaltante per l’anno 2023, di cui al documento di 

programmazione allegato n. 2 al presente provvedimento a formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che nel disciplinare il ruolo e le 

funzioni del Responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, al comma 14, 

prevede che: “Le centrali di committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano 

un RUP per le attività di propria competenza con i compiti e le funzioni determinate dalla 

specificità e complessità dei processi di acquisizione gestiti direttamente”. 
 

Richiamate le Linee guida n. 3, di attuazione del richiamato Decreto Legislativo, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, successivamente modificate con delibera n.1007 dell’11 

ottobre 2017. 
 

Ritenuto di individuare, ai sensi dell’art. 31, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  la 

dott.ssa Patrizia GAMERRO Dirigente Responsabile della Direzione Appalti, in possesso dei 

requisiti richiesti, quale Responsabile del Procedimento con riferimento alla procedura di 

acquisto di Device per l’implementazione delle Centrali Operative Territoriali (COT) - di cui 

alla nota di affidamento trasmessa dalla Direzione Sanità, prot. SCR n. 2850 del 18 aprile u.s. 

- in riferimento alla fase di programmazione, progettazione e scelta del contraente mentre con 

riguardo all’eventuale fase di esecuzione contrattuale, limitatamente alle attività afferenti alla 

gestione della convenzione di cui S.C.R. Piemonte S.p.A. assume la titolarità, per quanto e nei 

limiti dalla stessa previsti. 

 



5  

Dato atto che i soggetti che adottano il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.241/1990 e degli artt. 4, 5.2 e 5.5 del Codice etico di comportamento di S.C.R. Piemonte, 

non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che 

non sussistono, in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016. 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che si intende qui interamente 

richiamata, per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di approvare il I° aggiornamento relativo alla Programmazione di SCR in qualità di Soggetto 

Aggregatore per le gare aggregate di spesa comune, spesa sanitaria e categorie merceologiche 

da DPCM 2018, per il biennio 2023-2024, di cui al documento di programmazione allegato n. 

1 al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale. 

 
3) Di approvare il I° aggiornamento relativo alla Programmazione di SCR per le gare su delega 

in qualità di centrale di committenza e/o di Stazione appaltante per l’anno 2023, di cui al 

documento di programmazione allegato n. 2 al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

4) Di individuare, ai sensi dell’art. 31, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  la dott.ssa Patrizia 

GAMERRO Dirigente Responsabile della Direzione Appalti, in possesso dei requisiti 

richiesti, quale Responsabile del Procedimento con riferimento alla procedura di acquisto di 

Device per l’implementazione delle Centrali Operative Territoriali (COT) - di cui alla nota di 

affidamento trasmessa dalla Direzione Sanità, prot. SCR n. 2850 del 18 aprile u.s. - in 

riferimento alla fase di programmazione, progettazione e scelta del contraente mentre con 

riguardo all’eventuale fase di esecuzione contrattuale, limitatamente alle attività afferenti alla 

gestione della convenzione di cui S.C.R. Piemonte S.p.A. assume la titolarità, per quanto e nei 

limiti dalla stessa previsti. 

 

5) Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei documenti di 

programmazione di cui ai precedenti punti 1) e 2), sul sito istituzionale della Società, nella 

sezione Società Trasparente. 

 

6) Di procedere alla pubblicazione del documento di programmazione di cui al precedente punto 

2) sul Portale dei Soggetti Aggregatori “www.acquistinretepa.it” come previsto dall’art. 8 del 

DPCM 14 novembre 2014. 

 

7) Di dare mandato al Presidente di sottoscrivere il presente atto. 

 

 

 
 Il Direttore Generale 

Teresa Ivana FALCO 

 

 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


6  

 

 

 

 

Il Dirigente responsabile 

Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 

 

 

 

Il Dirigente responsabile  

Direzione Opere Pubbliche 

Sergio MANTO 
 

 

 

                                        

 Per regolarità finanziaria 

 
Il Dirigente responsabile 

Direzione Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO 
 

 

Per verifica di legittimità 

 
Il Responsabile della 

Funzione Ufficio Legale 

Claudia BONIFANTI 

 

 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Domenico Massimo COIRO 

 



ALLEGATO N. 1 - PROGRAMMAZIONE GARE AGGREGATE: SPESA COMUNE, SPESA SANITARIA, DPCM 2018 - BIENNIO 2023-2024 - 1° AGGIORNAMENTO 2023

1 2023 1769 7

Gara regionale centralizzata per la stipula di un accordo quadro per la 

fornitura di suture chirurgiche e la prestazione di servizi connessi per le 

Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e della Regione 

Puglia 

23002A07
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 2.000.000,00 € 2.103.244,40 Regione - DPCM 31/01/2023 30/01/2023 31/04/2023 si INDETTA

2 2023 1734 12 Soluzioni e sacche per la nutrizione parenterale in regime di esclusiva 21040A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 1.200.000,00 € 1.253.980,00 Regione - DPCM 28/02/2023 31/03/2023 30/04/2023 04/05/2023 si AGGIUDICATA

3 2023 1347 15 Medicazioni speciali 2023 21030A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 47.000.000,00 € 100.041.916,61 Regione - DPCM 30/04/2023 21/03/2023 30/04/2024 si INDETTA

4 2023 1732 1
Medicazioni speciali 2023 in regime di esclusiva 

FITOSTIMOLINE GARZA PLUS  -FITOSTIMOLINEPLUS CREMA
23002A01

Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 400.000,00 € 433.773,90 Regione - DPCM 28/02/2023 17/02/2023 30/04/2023 21/04/2023 si AGGIUDICATA

5 2023 1738 2
Medicazioni speciali 2023 in regime di esclusiva -

CUTIMED SORBACT
23002A01

Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 2.500.000,00 € 2.238.671,25 Regione - DPCM 28/02/2023 17/02/2023 30/04/2023 21/04/2023 si AGGIUDICATA

6 2023 1740 3
Medicazioni speciali 2023 in regime di esclusiva-

SOFARGEN SPRAY
23002A01

Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 800.000,00 € 787.955,70 Regione - DPCM 28/02/2023 17/02/2023 30/04/2023 21/04/2023 si AGGIUDICATA

7 2023 1741 4
Medicazioni speciali 2023 in regime di esclusiva 

PANNO EASYDERM
23002A01

Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 100.000,00 € 97.713,00 Regione - DPCM 28/02/2023 17/02/2023 30/04/2023 21/04/2023 si AGGIUDICATA

8 2023 1742 5
Medicazioni speciali 2023 in regime di esclusiva 

RIGENOMA GARZE
23002A01

Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 700.000,00 € 685.440,00 Regione - DPCM 28/02/2023 17/02/2023 30/04/2023 21/04/2023 si AGGIUDICATA

9 2023 1743 6
Medicazioni speciali 2023 in regime di esclusiva 

NOVOX
23002A01

Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 200.000,00 € 176.904,00 Regione - DPCM 28/02/2023 17/02/2023 30/04/2023 21/04/2023 si AGGIUDICATA

10 2023 1354 25 Antisettici e disinfettanti 2023 21035A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 14.000.000,00 € 41.173.227,52 Regione -Sanità 30/04/2023 17/04/2023 30/04/2024 si INDETTA

11 2023 1359 31 Vaccini antinfluenzali campagna 2023-2024 23029A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire € 13.932.168,00 Regione - DPCM 15/04/2023 05/05/2023 30/06/2023 si INDETTA

12 2023 1865 14 Vaccino pneumococcico per uso pediatrico 23008A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 12.450.000,00 € 14.591.666,67 Regione - DPCM 23/02/2023 24/02/2023 10/03/2023 07/03/2023 si AGGIUDICATA

13 2023 1866 23 Vaccino pneumococcico adulti 23013A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 13.000.000,00 € 15.725.000,00 Regione - DPCM 20/03/2023 03/04/2023 20/04/2023 02/05/2023 si AGGIUDICATA

14 2023 1582 Vaccini ad uso umano in regime di esclusiva (6 o 7 PN)
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 80.000.000,00 Regione - DPCM 10/06/2023 20/07/2023 sì DA INDIRE

15 2023 1581 Vaccini ad uso umano
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 50.000.000,00 Regione - DPCM 15/06/2023 25/08/2023 sì DA INDIRE

Stato dell'arteProgr. Anno
ID

 DIR 22
N. gara Oggetto gara Codice commessa Centro di costo

Valore presunto 

pre-progettazione

Gestione 

esecuzione 

contrattuale

Valore massimo stimato in 

appalto
Committente

Data programmata 

indizione
Data  indizione

Data programmata 

aggiudicazione
Data  aggiudicazione

1 di 5



ALLEGATO N. 1 - PROGRAMMAZIONE GARE AGGREGATE: SPESA COMUNE, SPESA SANITARIA, DPCM 2018 - BIENNIO 2023-2024 - 1° AGGIORNAMENTO 2023

Stato dell'arteProgr. Anno
ID

 DIR 22
N. gara Oggetto gara Codice commessa Centro di costo

Valore presunto 

pre-progettazione

Gestione 

esecuzione 

contrattuale

Valore massimo stimato in 

appalto
Committente

Data programmata 

indizione
Data  indizione

Data programmata 

aggiudicazione
Data  aggiudicazione

16 2023 1367 Fornitura, rigenerazione e servizio di consegna presidi protesici 20004A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 100.000.000,00 Regione -Sanità 31/10/2023 31/12/2024 si DA INDIRE

17 2023 1350 Pacemaker 2 21033A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 22.000.000,00 Regione - DPCM 30/06/2023 31/12/2023 si DA INDIRE

18 2023 1351 Defibrillatori 2 21034A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 50.000.000,00 Regione - DPCM 30/06/2023 31/12/2023 si DA INDIRE

19 2023 1355 Guanti 21036A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 20.000.000,00 Regione - DPCM 30/09/2023 30/06/2024 si DA INDIRE

20 2023 1301 Prodotti per nutrizione enterale e parenterale domiciliare 23066A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire Regione -Sanità 30/12/2023 30/12/2024 si DA INDIRE

21 2023 1352 Pacemaker in regime di esclusiva 21038A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 6.000.000,00 Regione - DPCM 30/11/2023 28/02/2024 si DA INDIRE

22 2023 1353 Defibrillatori in regime di esclusiva 21039A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 15.000.000,00 Regione - DPCM 30/11/2023 28/02/2024 si DA INDIRE

23 2023 1736 Fornitura di defibrillatori indossabili (WCD)
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire Regione -Sanità 30/12/2023 31/12/2024 si DA INDIRE

24 2023 1735 Fornitura di strumentario e materiale di consumo per chirurgia robotica 2
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 50.000.000,00 Regione -Sanità 30/09/2023 31/01/2024 sì DA INDIRE

25 2023 1565 10

Farmaco in esclusiva I Trim 2023 

Tecartus 0.4x10 all'ottava-2.0x10 all'ottava celluledispersione per inf.-uso 

ev.-1  sacca (EVA) 68ml

22017A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire € 8.442.514,29 Regione - DPCM 01/01/2023 30/01/2023 31/03/2023 17/02/2023 si AGGIUDICATA

26 2023 1862 11

Farmaco in esclusiva I Trim 2023  

BYLVAY*30 cps 200 dosaggi vari 22017A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire € 1.244.420,35 Regione - DPCM 01/01/2023 30/01/2023 31/03/2023 24/02/2023 si AGGIUDICATA

27 2023 1875 16 Farmaco in esclusiva I Trim 2023 - Nuwiq 22017A02
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire € 1.272.783,20 Regione - DPCM 01/03/2023 20/03/2023 31/04/2023 03/04/2023 si AGGIUDICATA

28 2023 1876 17 Farmaco in esclusiva I Trim 2023 - Elocta 22017A03
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire € 7.365.930,00 Regione - DPCM 02/03/2023 20/03/2023 31/04/2023 03/04/2023 si AGGIUDICATA

29 2023 1877 18 Farmaco in esclusiva I Trim 2023 -Idelvion 22017A04
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire € 7.058.502,00 Regione - DPCM 03/03/2023 20/03/2023 31/04/2023 03/04/2023 si AGGIUDICATA

30 2023 1878 19
Farmaco in esclusiva I Trim 2023 - EFMODY*50 cps 5 mg rilascio

modificato flacone
22017A05

Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire € 17.285,60 Regione - DPCM 04/03/2023 20/03/2023 31/04/2023 03/04/2023 si AGGIUDICATA

31 2023 1566 27

Farmaco in esclusiva II Trim 2023 - NILEMDO* cpr e NUSTENDI*

cpr 22018A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire € 701.319,36 Regione - DPCM 01/04/2023 18/04/2023 30/06/2023 05/05/2023 si AGGIUDICATA

32 2023 1900 35
Farmaco in esclusiva II Trim 2023 - ZOLGENSMA soluzione per

infusione 2x10 
22018A01

Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire € 7.800.228,00 Regione - DPCM 30/05/2023 23/05/2023 30/07/2023 si INDETTA

33 2023 1567 Farmaco in esclusiva III Trim 2023 22019A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire Regione - DPCM 01/07/2023 30/09/2023 si DA INDIRE

34 2023 1568 Farmaco in esclusiva IV Trim 2023 22020A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire Regione - DPCM 01/10/2023 31/12/2023 si DA INDIRE

2 di 5



ALLEGATO N. 1 - PROGRAMMAZIONE GARE AGGREGATE: SPESA COMUNE, SPESA SANITARIA, DPCM 2018 - BIENNIO 2023-2024 - 1° AGGIORNAMENTO 2023

Stato dell'arteProgr. Anno
ID

 DIR 22
N. gara Oggetto gara Codice commessa Centro di costo

Valore presunto 

pre-progettazione

Gestione 

esecuzione 

contrattuale

Valore massimo stimato in 

appalto
Committente

Data programmata 

indizione
Data  indizione

Data programmata 

aggiudicazione
Data  aggiudicazione

35 2023 1569 9 IV SDA farmaci. IV Appalto specifico 22013A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 50.000.000,00 € 48.191.901,94 Regione - DPCM 31/01/2023 30/01/2023 20/03/2023 09/03/2023 si AGGIUDICATA

36 2023 1570 30 IV SDA farmaci. V Appalto specifico 22014A01
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 50.000.000,00 € 41.165.029,42 Regione - DPCM 15/05/2023 16/05/2023 30/06/2023 si INDETTA

37 2023 1571 IV SDA farmaci. VI Appalto specifico
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 50.000.000,00 Regione - DPCM 30/07/2023 15/09/2023 si DA INDIRE

38 2023 1572 IV SDA farmaci. VII Appalto specifico (eventuale)
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 50.000.000,00 Regione - DPCM 01/11/2023 31/12/2023 si DA INDIRE

39 2023 1770
Accordo quadro per la fornitura di medicinali a base di adalimumab e 

servizi connessi

Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 15.000.000,00 Regione - DPCM 05/08/2023 22/09/2023 si DA INDIRE

40 2023 1831 24 Fornitura di Farmaci esteri 23028A01 
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire € 8.104.480,96 Regione - DPCM 30/09/2023 12/05/2023 31/12/2023 si INDETTA

41 2023 1901
Servizi di lavanolo per le Aziende sanitarie della Regione Piemonte e servizi 

di lavanolo per il 118 della Regione Piemonte

Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire Regione - DPCM 30/04/2024 30/04/2025 si IN PROGETTAZIONE

42 2023 1561 Carta 8 (per l'anno 2023-2024)
Unità Operativa Regione ed altri Enti - 

Direzione Appalti
€ 4.000.000,00

Regione -Spesa 

Comune
31/07/2023 01/10/2023 si DA INDIRE

43 2023 879 Gas naturale 12 (per l'anno 2024)  22026B01
Unità Operativa Regione ed altri Enti - 

Direzione Appalti
 100.000.000,00

Regione -Spesa 

Comune
30/09/2023 31/10/2023 si DA INDIRE

44 2023 959  Energia elettrica 15 (per l'anno 2024)     21033A01
Unità Operativa Regione ed altri Enti - 

Direzione Appalti
€ 300.000.000,00

Regione -Spesa 

Comune
31/08/2023 31/10/2023 si DA INDIRE

45 2023 1563 servizio di pubblicazioni legali
Unità Operativa Regione ed altri Enti - 

Direzione Appalti
€ 5.000.000,00

Regione - Spesa 

comune
15/10/2023 15/04/2024 si DA INDIRE

46 2023 1819 Copertura assicurativa RCT
Unità Operativa Regione ed altri Enti - 

Direzione Appalti
da definire Regione - Sanità 01/10/2023 29/12/2023 no DA INDIRE

47 2023 1820

Gara regionale centralizzata per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa all risks property per le Aziende del Servizio Sanitario della 

Regione Piemonte

Unità Operativa Regione ed altri Enti - 

Direzione Appalti
€ 18.500.000,00 Regione - Sanità 04/12/2023 04/03/2024 no DA INDIRE

48 2023 1890
PNNR_Fornitura di Device per l’implementazione Centrali Operative 

Territoriali (COT). 
23078A03

Unità Operativa Regione ed altri Enti - 

Direzione Appalti
da definire Regione Piemonte 30/11/2023 30/11/2024 no IN PROGETTAZIONE

3 di 5



ALLEGATO N. 1 - PROGRAMMAZIONE GARE AGGREGATE: SPESA COMUNE, SPESA SANITARIA, DPCM 2018 - BIENNIO 2023-2024 - 1° AGGIORNAMENTO 2023

Stato dell'arteProgr. Anno
ID

 DIR 22
N. gara Oggetto gara Codice commessa Centro di costo

Valore presunto 

pre-progettazione

Gestione 

esecuzione 

contrattuale

Valore massimo stimato in 

appalto
Committente

Data programmata 

indizione
Data  indizione

Data programmata 

aggiudicazione
Data  aggiudicazione

49 2023 1843
Gara centralizzata manutenzione impianti elevatori per le aziende sanitarie 

regionali/procedura aperta in lotti
20042B01

 Appalti Opere Pubbliche/ Direzione 

Opere Pubbliche/
€ 7.000.000,00 Regione - DPCM 15/09/2023 15/09/2024 si IN PROGETTAZIONE

50 2024 882 Soluzioni infusionali e fialaggio galenico 4
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 55.000.000,00 Regione - DPCM 16/06/2024 30/01/2025 si IN PROGETTAZIONE

51 2024 884 Metadone 4 
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 11.000.000,00 Regione - DPCM 30/03/2024 30/05/2024 si IN PROGETTAZIONE

52 2024 1737 Servizi integrati gestione apparecchiature elettromedicali 2
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 290.000.000,00 Regione - DPCM 31/07/2024 31/07/2025 sì IN PROGETTAZIONE

53 2024 881 Suturatrici meccaniche 4 
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 58.000.000,00 Regione - DPCM 30/09/2024 30/06/2025 si IN PROGETTAZIONE

54 2024 1768 Protesi d'anca 2
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 100.000.000,00 Regione - DPCM 31/12/2024 31/12/2025 sì IN PROGETTAZIONE

55 2024 1810 mezzi di contrasto 
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 25.000.000,00 Regione - DPCM 30/11/2024 28/02/205 sì IN PROGETTAZIONE

56 2024 1811 mezzi di contrasto in regime di esclusiva
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
da definire Regione - DPCM 30/11/2024 30/01/2025 sì IN PROGETTAZIONE

57 2024 1813 Suture Chirurgiche
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 52.000.000,00 Regione - DPCM 31/12/2024 31/12/2025 sì IN PROGETTAZIONE

58 2024 1825
Sistemi per l’automonitoraggio della glicemia/chetonemia a distribuzione 

territoriale

Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 53.000.000,00 Regione - DPCM 30/06/2024 30/03/2025 sì IN PROGETTAZIONE

59 2024 1830 Stent
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 46.000.000,00 Regione - DPCM 10/12/2024 10/12/2025 sì IN PROGETTAZIONE

60 2024 1814 AQ  farmaci BIOSIMILARI e RITUXIMAB 
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 43.000.000,00 Regione - DPCM 15/04/2024 01/06/2024 sì IN PROGETTAZIONE

61 2024 1826 AQ  farmaci teriparatide  75-2021
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 4.000.000,00 Regione - DPCM 15/04/2024 20/12/2024 sì IN PROGETTAZIONE

4 di 5



ALLEGATO N. 1 - PROGRAMMAZIONE GARE AGGREGATE: SPESA COMUNE, SPESA SANITARIA, DPCM 2018 - BIENNIO 2023-2024 - 1° AGGIORNAMENTO 2023

Stato dell'arteProgr. Anno
ID

 DIR 22
N. gara Oggetto gara Codice commessa Centro di costo

Valore presunto 

pre-progettazione

Gestione 

esecuzione 

contrattuale

Valore massimo stimato in 

appalto
Committente

Data programmata 

indizione
Data  indizione

Data programmata 

aggiudicazione
Data  aggiudicazione

62 2024 1815 Farmaco in esclusiva I Trim 2024
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 7.000.000,00 Regione - DPCM 01/01/2024 31/03/2024 sì IN PROGETTAZIONE

63 2024 1816 Farmaco in esclusiva II Trim 2024
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 7.000.000,00 Regione - DPCM 01/04/2024 30/06/2024 sì IN PROGETTAZIONE

64 2024 1817 Farmaco in esclusiva III Trim 2024
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 7.000.000,00 Regione - DPCM 01/07/2024 30/09/2024 sì IN PROGETTAZIONE

65 2024 1818 Farmaco in esclusiva IV Trim 2024
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 7.000.000,00 Regione - DPCM 01/10/2024 31/12/2024 sì IN PROGETTAZIONE

66 2024 1832 IV SDA farmaci. VIII Appalto specifico
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 2.500.000.000,00 Regione - DPCM 31/01/2024 01/04/2024 si IN PROGETTAZIONE

67 2024 1833 IV SDA farmaci. IX Appalto specifico
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 100.000.000,00 Regione - DPCM 31/05/2024 20/07/2024 si IN PROGETTAZIONE

68 2024 1834 IV SDA farmaci. X Appalto specifico
Funzione Soggetto aggregatore - 

Direzione Appalti
€ 50.000.000,00 Regione - DPCM 30/09/2024 20/11/2024 si IN PROGETTAZIONE

69 2024 1827 Carta 9 (per l'anno 2024 - 2025)
Unità Operativa Regione ed altri Enti - 

Direzione Appalti
€ 4.000.000,00

Regione -Spesa 

Comune
30/06/2024 31/08/2024 si IN PROGETTAZIONE

70 2024 1828 Gas naturale 13 (per l'anno 2025)
Unità Operativa Regione ed altri Enti - 

Direzione Appalti
 100.000.000,00

Regione -Spesa 

Comune
30/09/2024 31/10/2024 si IN PROGETTAZIONE

71 2024 1829  Energia elettrica 16 (per l'anno 2025)     
Unità Operativa Regione ed altri Enti - 

Direzione Appalti
€ 300.000.000,00

Regione -Spesa 

Comune
31/08/2024 31/10/2024 si IN PROGETTAZIONE

72 2024 1821
Gara regionale centralizzata per l’affidamento del servizio di brokeraggio 

assicurativo per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte.

Unità Operativa Regione ed altri Enti - 

Direzione Appalti
€ 2.000.000,00 Regione -Sanità 01/06/2024 31/12/2024 si IN PROGETTAZIONE

5 di 5



ALLEGATO N. 2 PROGRAMMAZIONE GARE SU DELEGA,  CENTRALE DI COMMITTENZA E STAZIONE APPALTANTE ANNO  L.R. 19/2007 ART. 2 - STATUTO ART. 4 - 2023 - 1° AGGIORNAMENTO 2023

1 2023 1744 8 Servizio di raccolta e trasporto rifiuti del Bacino Astigiano 22058B03 No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 33.457.671,80 € 33.457.671,80

Altri Enti - Consorzio 

Bacino Rifiuti Astigiano
31/01/2023 30/01/2023 30/07/2023 no INDETTA

2 2023 1746 Servizio vending machine No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 4.571.110,06 Altri Enti - Unito 29/09/2023 28/03/2024 no DA INDIRE

3 2023 1747 Reference No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 8.093.737,50 Altri Enti - Unito 29/09/2023 28/03/2024 no DA INDIRE

4 2023 1750 Cablaggio No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 660.000,00 Altri Enti - Unito 31/07/2023 29/12/2023 no DA INDIRE

5 2023 1751 Fornitura di periodici No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 2.190.000,00 Altri Enti - Unito 31/07/2023 29/12/2023 no DA INDIRE

6 2023 1752 Servizio concessione fotocopie No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 500.000,00 Altri Enti - Unito 29/09/2023 28/03/2024 no DA INDIRE

7 2023 1756 Servizio di brokeraggio assicurativo No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 351.000,00 Altri Enti - Unito 30/06/2023 29/12/2023 no DA INDIRE

8 2023 1767 Risonanza magnetica 3 T clinica No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 2.600.000,00 Altri Enti - Unito 18/09/2023 15/03/2024 no DA INDIRE

9 2023 1805 29
Servizio di vending machine  a carattere transitorio per la Sede Unica 

della Regione Piemonte
23010B01 No

Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
da definire € 153.204,48

Regione Piemonte 

/Palazzo Regione
15/04/2023 17/04/2023 15.07.2023 05/05/2023 no AGGIUDICATA

10 2023 1899 Servizio di vending machine per la Sede Unica della Regione Piemonte 23010B01 No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
da definire

Regione Piemonte 

/Palazzo Regione
30/10/2023 30/04/2024 no INDETTA

11 2023 1806 Servizio di catering veicolato per la Sede Unica della Regione Piemonte No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
da definire

Regione Piemonte 

/Palazzo Regione
15/07/2023 14/03/2024 no IN PROGETTAZIONE

12 2023 1807
Servizio di ristorazione collettiva per la Sede Unica della Regione 

Piemonte 
No

Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
da definire

Regione Piemonte 

/Palazzo Regione
15/12/2023 14/06/2025 no IN PROGETTAZIONE

13 2023 1880
Servizi di vigilanza armata e  videosorveglianza per la Sede Unica della 

Regione Piemonte
No

Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
da definire

Regione Piemonte 

/Palazzo Regione
30/10/2023 28/06/2024 no IN PROGETTAZIONE

14 2023 1905
Concessione del servizio di palestra per la Sede Unica della Regione 

Piemonte
No

Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
da definire

Regione Piemonte 

/Palazzo Regione
29/01/2024 29/07/2024 no IN PROGETTAZIONE

15 2023 1822
Fornitura in opera di stazioni di biciclette elettriche nei comuni del 

Parco
No

Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 700.000,00

Altri Enti -Parco 

Nazionale Gran Paradiso
31/07/2023 31/01/2024 no DA INDIRE

16 2023 1823 Acquisto di autobus e scuolabus No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 785.000,00

Altri Enti -Parco 

Nazionale Gran Paradiso
31/07/2023 31/01/2024 no DA INDIRE

17 2023 1824 Acquisto di scuolabus No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 120.000,00

Altri Enti -Parco 

Nazionale Gran Paradiso
31/07/2023 31/01/2024 no DA INDIRE

18 2023 1414 Manutenzione e gestione VoIP No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 500.000,00 Regione Piemonte 31/10/2023 30/04/2024 no DA INDIRE

19 2023 1870 20 Concessione dei servizi del ristorante dell’Associazione Castello di Rivoli 21056B03 No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 1.440.000,00 € 1.440.000,00

Altri Enti - Castello di 

Rivoli
30/06/2023 31/10/2023 no

PUBBLICATO AVVISO 

MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE

20 2023 1884 Servizio di ristorazione scolastica Comune di Cameri (NO) No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 1.312.135,00

Altri enti - Comune di 

Cameri (NO)
18/09/2023 15/03/2024 no DA INDIRE

21 2023 1902

Servizio di progettazione, esecuzione e gestione operativa del piano di 

mobilita’ e trasporti (concept e operations), necessario per la 

realizzazione ddei FISU (Federazione Internazionale Sport Universitario) 

Games Torino 2025.

No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 360.000,00 Altri enti - Universiadi 30/06/2024 29/12/2024 no DA INDIRE

22 2023 1903

Servizi di progettazione,esecuzione e gestione del piano di 

Accommodation per la realizzazione dei FISU (Federazione 

Internazionale Sport Universitario) Games Torino 2025.

No
Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
€ 390.000,00 Altri enti - Universiadi 30/06/2024 29/12/2024 no DA INDIRE

23 2023 1904
Fornitura di uniformi per il corpo di polizia locale della Regione 

Piemonte
No

Unità Operativa Regione ed 

altri Enti - Direzione Appalti
da definire

Regione Piemonte 

/Polizia Locale
30/10/2023 29/04/2024 no DA INDIRE

Stato dell'arteData  indizione
Data programmata 

aggiudicazione
Data  aggiudicazione

Gestione 

esecuzione 

contrattuale

Data programmata 

indizione

N. 

Progr.
Anno ID DIR 22 N. gara Oggetto gara Codice commessa

Finanziamento 

PNRR
Centro di costo

Valore presunto 

pre-progettazione
Valore massimo stimato Committente

1 di 6



ALLEGATO N. 2 PROGRAMMAZIONE GARE SU DELEGA,  CENTRALE DI COMMITTENZA E STAZIONE APPALTANTE ANNO  L.R. 19/2007 ART. 2 - STATUTO ART. 4 - 2023 - 1° AGGIORNAMENTO 2023

Stato dell'arteData  indizione
Data programmata 

aggiudicazione
Data  aggiudicazione

Gestione 

esecuzione 

contrattuale

Data programmata 

indizione

N. 

Progr.
Anno ID DIR 22 N. gara Oggetto gara Codice commessa

Finanziamento 

PNRR
Centro di costo

Valore presunto 

pre-progettazione
Valore massimo stimato Committente

24 2023 1808
Concessione mista di lavori, servizi, allestimento e gestione dei 

parcheggi interrati presso la Sede Unica della Regione Piemonte
No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

da definire
Regione Piemonte 

/Palazzo Regione
16/06/2023 17/12/2023 no DA INDIRE

25 2023 1906 38
Lavori di adeguamento delle cabine elettriche di trasformazione per 

cambio tensione
No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 2.400.000,00 € 2.578.436,89 Altri Enti - INRIM 30/09/2023 30/01/2024 no DA INDIRE

26 2023 1745

Direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativi all'intervento 

di rigenerazione del sistema commerciale di Viale Buridani -Via Mensa 

in Venaria Reale - connessione a piste ciclabili del sistema delle 

residenze sabaude - mab Unesco

Sì

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 149.437,31
Altri Enti - Comune di 

Venaria 
30/09/2024 28/02/2024 no DA INDIRE

27 2023 1748
Lavori di completamento della riqualificazione energetica del campus 

INRiM
23075C03 No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 1.800.000,00 Altri Enti - INRIM 30/06/2023 30/10/2023 no DA INDIRE

28 2023 1749 Lavori di realizzazione di nuovo padiglione dedicato alla terza missione No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 1.800.000,00 Altri Enti - INRIM 30/06/2023 30/10/2023 no NON INIZIATA

29 2023 1753

Appalto integrato per la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei 

lavori per la messa in sicurezza permanente dei materiali di bonifica 

all’interno del Sito di Interesse nazionale della ex miniera di amianto di 

Balangero e Corio

23003C03 No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 3.982.905,00 € 4.899.321,22 Altri Enti - RSA Balangero 30/06/2023 30/12/2023 no DA INDIRE

30 2023 1754 Nuovi impianti di condizionamento Galleria delle Lunghezze e Masse 23074C03 No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 1.200.000,00 Altri Enti -INRIM 30/06/2023 30/10/2023 no DA INDIRE

31 2023 1755 Project Financing (PPP) lavori efficientamento energetico palazzine ATC No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 50.000.000,00 Altri Enti -ATC 30/12/2023 30/06/2024 no NON INIZIATA

32 2023 1783 13
Lavori per interventi con carattere di urgenza - Corpi G e G-Nord: 

Opere civili
23004C03 No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 704.293,86 € 704.293,86 Altri Enti - RSA Balangero 30/03/2023 07/03/2023 30/07/2023 23/02/4674 no AGGIUDICATA

33 2023 1868

Project Financing (PPP) per la riqualificazione impiantistica,

finalizzata all’efficientamento energetico degli impianti tecnologici e 

del fabbricato del Conservatorio

Sì

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

da definire
Altri Enti - Conservatorio 

di Torino
30/12/2023 30/06/2024 no NON INIZIATA

34 2023 1784 33 CONCESSIONE NELL’AMBITO DEL PROGETTO STEPPING PLUS 23007C03 No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 8.000.000,00
Altri Enti -Comune di 

Venaria
15/06/2023 30/01/2024 no DA INDIRE

35 2023 1785 32
Manutenzione ordinaria degli immobili, degliimpianti, degli arredi ed 

attrezzature afferential patrimonio dell'Azienda Sanitaria di Biella
23009B03 No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 12.500.000,00 € 12.453.601,82 Altri Enti -ASL Biella 30/05/2023 19/05/2023 30/10/2023 no DA INDIRE

36 2023 1861 Manutenzione immobili Regione Piemonte No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

da definire Regione Piemonte 30/09/2023 30/03/2024 no NON INIZIATA

37 2023 1881 26

Lavori per interventi di rinforzo e ripristino statico, miglioramento 

sismico e messa in sicurezza dell’edificio scolastico scuola primaria di 

Via Manzoni n. 27” – Cameri (NO) 

23067C02 Sì

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 647.811,25 € 647.811,25
Altri Enti - Comune di 

Cameri
31/03/2023 31/03/2023 07/05/2023 no AGGIUDICATA

38 2023 1891 28
Lavori per il recupero e riqualificazione strutturale ed architettonica di 

un immobile comunale in via Cairoli n. 5 a Cameri  (NO)
23052F03 No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 801.941,41 € 801.941,41
Altri Enti - Comune di 

Cameri
15/04/2023 09/05/2023 10/06/2023 no INDETTA

39 2023 1885 22 Lavori di riqualificazione di via Fauser a Novara 23068C02 No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 2.930.186,30 € 2.930.186,30
Altri Enti - Comune di 

Novara
30/04/2023 10/05/2023 30/082023 no INDETTA

40 2023 1892 36
Lavori di manutenzione straordinaria delle opere di accesso al 

cavalcavia XXV Aprile con riqualificazione dell’Asse Viario
23079C02 No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 1.150.825,12 € 1.150.825,12
Altri Enti - Comune di 

Novara
15/06/2023 15/09/2023 no DA INDIRE

41 2023 1893

Appalto integrato per la progettazione definitiva, esecutiva e i lavori di 

realizzazione nuovo attraversamento Torrente Terdoppio in corso 

Trieste a  Novara

23080C02 No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 1.577.437,06 € 1.577.437,06
Altri Enti - Comune di 

Novara
30/06/2023 30/12/2023 no DA INDIRE

42 2023 1897 Appalto integrato progettazion ed esecuzione HUB Cultura 2 No

Funzione Appalti opere 

pubbliche - Direzione 

Appalti

€ 3.000.000,00 € 3.000.000,00
Altri Enti - Comune di 

Venaria 
30/08/2023 28/02/2024 no DA INDIRE

2 di 6



ALLEGATO N. 2 PROGRAMMAZIONE GARE SU DELEGA,  CENTRALE DI COMMITTENZA E STAZIONE APPALTANTE ANNO  L.R. 19/2007 ART. 2 - STATUTO ART. 4 - 2023 - 1° AGGIORNAMENTO 2023

Stato dell'arteData  indizione
Data programmata 

aggiudicazione
Data  aggiudicazione

Gestione 

esecuzione 

contrattuale

Data programmata 

indizione

N. 

Progr.
Anno ID DIR 22 N. gara Oggetto gara Codice commessa

Finanziamento 

PNRR
Centro di costo

Valore presunto 

pre-progettazione
Valore massimo stimato Committente

43 2023 1786
Procedura negoziata lavori complementari banalizzazione Torino Ceres - 

DL CSE
012PS12 No Direzione Opere Pubbliche € 1.200.000,00 Regione Piemonte 30/09/2023 28/01/2024 Direzione OOPP DA INDIRE

44 2023 1791

Realizzazione nuova cabina elettrica, nuovi trasformatori, nuovi 

sezionamenti nel comune di chiomonte (opere compensazione Torino 

Lione)-affidamento lavori

020PS13B No Direzione Opere Pubbliche € 300.000,00 Regione Piemonte 30/01/2024 30/06/2024 Direzione OOPP DA INDIRE

45 2023 1908

Realizzazione nuova cabina elettrica, nuovi trasformatori, nuovi 

sezionamenti nel comune di chiomonte (opere compensazione Torino 

Lione)-progettazione

020PS13B No Direzione Opere Pubbliche da definire Regione Piemonte 30/06/2023 30/11/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

46 2023 1792 Riapertura parziale MRSN - Museo Storico e Arca  - affidamento Lavori 22010E01 No Direzione Opere Pubbliche € 470.000,00
Regione  

Piemonte/MRSN
15/06/2023 15/09/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

47 2023 1793
Riapertura parziale MRSN - Museo Storico e Arca  - affidamento 

Forniture 
22010E01 No Direzione Opere Pubbliche € 230.000,00

Regione  

Piemonte/MRSN
15/06/2023 15/09/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

48 2023 1800

Progetto “Torino, il suo parco, il suo fiume: memoria e futuro”. 

Realizzazione della Biblioteca Civica e riqualificazione del Teatro Nuovo,  

Recupero aree verdi del parco del Valentino - DL+CSE 

(Biblioteca+Parco+TN)  - 2 lotti

22044D02 Sì Direzione Opere Pubbliche € 6.000.000,00 Città di Torino 30/06/2023 30/11/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

49 2023 1776
Progetto “Torino, il suo parco, il suo fiume: memoria e futuro”. 

Riqualificazione del teatro Nuovo COLLAUDO (TERNA) 
22065D01 Sì Direzione Opere Pubbliche da definire Città di Torino 30/09/2023 30/03/2024 Direzione OOPP DA INDIRE

50 2023 1777

Progetto “Torino, il suo parco, il suo fiume: memoria e futuro”. 

Riqualificazione del teatro Nuovo - LABORATORIO PER PROVE IN 

ITINERE

22065D01 Sì Direzione Opere Pubbliche da definire Città di Torino 30/09/2023 30/01/2024 Direzione OOPP DA INDIRE

51 2023 1773 21
Interventi di manutenzione straordinaria del ponte ferroviario sul 

torrente Stura - LAVORI 
22068D03 No Direzione Opere Pubbliche € 1.900.000,00 € 1.953.415,71 Regione Piemonte 30/03/2023 23/03/2023 30/08/2023 Direzione OOPP INDETTA

52 2023 1836 Pista Nuova Guida Sicura, gara aperta affidamento servizio DL+CSE 
23001P01

No Direzione Opere Pubbliche € 320.000,00 CONSEPI/TELT 30/09/2023 28/02/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

53 2023 1837 Pista Nuova Guida Sicura - affidamento servizio T-A e STATICO 
23001P01

No Direzione Opere Pubbliche € 150.000,00 CONSEPI/TELT 30/11/2023 30/03/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

54 2023 1909 Pista Nuova Guida Sicura - affidamento progettazione
23001P01

No Direzione Opere Pubbliche da definire CONSEPI/TELT 30/06/2023 30/07/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

55 2023 1838 Pista Nuova Guida Sicura - fornitura piattaforme 23001P01 No Direzione Opere Pubbliche € 200.000,00 CONSEPI/TEL 30/11/2023 30/04/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

56 2023 1840

Lavori di mitigazione del fenomeno vibratorio percepito sull’immobile 

di via Torino 58 e 56/3 nell’ambito delle opere di riqualificazione di 

Piazza Camandona

22070D02
No Direzione Opere Pubbliche € 40.000,00 Città di Nichelino 30/06/2023 30/07/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

3 di 6



ALLEGATO N. 2 PROGRAMMAZIONE GARE SU DELEGA,  CENTRALE DI COMMITTENZA E STAZIONE APPALTANTE ANNO  L.R. 19/2007 ART. 2 - STATUTO ART. 4 - 2023 - 1° AGGIORNAMENTO 2023

Stato dell'arteData  indizione
Data programmata 

aggiudicazione
Data  aggiudicazione

Gestione 

esecuzione 

contrattuale

Data programmata 

indizione

N. 

Progr.
Anno ID DIR 22 N. gara Oggetto gara Codice commessa

Finanziamento 

PNRR
Centro di costo

Valore presunto 

pre-progettazione
Valore massimo stimato Committente

57 2023 1841
Servizio di verifica del PFTE e PE degli Interventi sugli impianti 

idroelettrici della Valle Orco e di San Mauro T.se 
21013E01 No Direzione Opere Pubbliche € 1.700.000,00 Regione Piemonte 30/05/2023 30/09/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

58 2023 1842
Gara di ppp per assegnazione della concessione per la gestione degli 

impianti idroelettrici della Valle Orco
da definire No Direzione Opere Pubbliche da definire Regione Piemonte 30/10/2023 30/10/2024 Direzione OOPP DA INDIRE

59 2023 1910
Gara di ppp per assegnazione della concessione per la gestione degli 

impianti idroelettricii  di San Mauro T.se 
da definire No Direzione Opere Pubbliche da definire Regione Piemonte 30/10/2023 30/10/2024 Direzione OOPP DA INDIRE

60 2023 1844 Interventi Molinette A1 e A2 - servizi di ingegneria progettazione  - No Direzione Opere Pubbliche € 214.000,00 Città della salute 30/05/2023 30/09/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

61 2023 1845
Interventi Molinette A1 e A2 - servizi di ingegneria per direzioni 

operative
- No Direzione Opere Pubbliche da definire Città della salute 30/07/2023 30/11/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

62 2023 1846

Realizzazione nuova cabina elettrica, nuovi trasformatori, nuovi 

sezionamenti nel comune di chiomonte (opere compensazione Torino 

Lione)-redazione P.D. , P.E. e D.L. 

020PS13B No Direzione Opere Pubbliche da definire Regione Piemonte 30/07/2023 30/11/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

63 2023 1854
TORINO-CERES banalizzazione: nomina commissione di collaudo e 

affidamento 
012PS12 No Direzione Opere Pubbliche € 300.000,00 Regione Piemonte 30/06/2023 30/07/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

64 2023 1515

Consiglio Regionale -Realizzazione della nuova biblioteca della Regione 

Piemonte. Riqualificazione dei locali ex Banco di Sicilia di Via Alfieri, n. 

12 – affidamento commissione di collaudo T-A - record 1515

20005E03 No Direzione Opere Pubbliche € 80.000,00 Consiglio Regionale 30/03/2023 30/04/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

65 2023 1855
Pista Nuova Guida Sicura, gara aperta affidamento DL+CSE - 

affidamento prove laboratorio ex 1086
23001P01 No Direzione Opere Pubbliche € 60.000,00 CONSEPI/TELT 30/06/2023 30/07/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

66 2023 1859
Interventi di manutenzione straordinaria del ponte ferroviario sul 

torrente Stura Affidamento prove di laboratorio 1086 
22068D03 No Direzione Opere Pubbliche € 30.000,00 Regione Piemonte 30/04/2023 30/05/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

67 2023 1869 Biblioteca civica - gara arredi e digitalizzazione 22044D02 Direzione Opere Pubbliche € 8.200.000,00 Comune di Torino 30/06/2023 3010/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

68 2023 1801

Progetto “Torino, il suo parco, il suo fiume: memoria e futuro”. 

Realizzazione della Biblioteca Civica e riqualificazione del Teatro Nuovo - 

LABORATORIO PER PROVE IN ITINERE 

22044D02 Sì Direzione Opere Pubbliche € 100.000,00 Città di Torino 30/06/2023 30/07/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

69 2023 1803

Torino Esposizioni - Polo della Cultura e Campus dell'Architettura e del 

design - Pad. 2-2B - Interventi di bonifica e scavo inerenti alla 

realizzazione della Nuova Biblioteca Civica - DL+CSE 

22L65TES02 Sì Direzione Opere Pubbliche € 131.693,85 Città di Torino 30/05/2023 20/06/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

70 2023 1860
Interventi Molinette A1 e A2 - servizi di ingegneria della verifica 

finalizzata per la validazione
No Direzione Opere Pubbliche € 110.000,00 Città della salute 30/06/2023 30/07/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

71 2023
nuova 

gara
Lavori OLIMPIC CENTRE CESANA 18L65P02OC No Direzione Opere Pubbliche € 483.742,16 Agenzia Torino 2006 30/07/2023 30/11/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

72 2023
nuova 

gara

SKI JUMP HOTEL: interventi di manutenzione straordinaria - Pragelato - 

LAVORI
19L65P10C No Direzione Opere Pubbliche € 535.112,59 Agenzia Torino 2006 11/10/2023 28/02/2024 Direzione OOPP DA INDIRE

4 di 6



ALLEGATO N. 2 PROGRAMMAZIONE GARE SU DELEGA,  CENTRALE DI COMMITTENZA E STAZIONE APPALTANTE ANNO  L.R. 19/2007 ART. 2 - STATUTO ART. 4 - 2023 - 1° AGGIORNAMENTO 2023

Stato dell'arteData  indizione
Data programmata 

aggiudicazione
Data  aggiudicazione

Gestione 

esecuzione 

contrattuale

Data programmata 

indizione

N. 

Progr.
Anno ID DIR 22 N. gara Oggetto gara Codice commessa

Finanziamento 

PNRR
Centro di costo

Valore presunto 

pre-progettazione
Valore massimo stimato Committente

73 2023
nuova 

gara

SKI JUMP HOTEL: interventi di manutenzione straordinaria - Pragelato - 

Servizio di verifica - Aff. Diretto con tre preventivi
19L65P10C No Direzione Opere Pubbliche € 10.000,00 Agenzia Torino 2006 15/06/2023 30/06/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

74 2023
nuova 

gara

Appalto integrato Integrazione progetto ricollocazione seggiovia Col 

Saurel
da definire No Direzione Opere Pubbliche € 3.778.392,37 Agenzia Torino 2006 15/06/2023 15/11//2023 Direzione OOPP DA INDIRE

75 2023
nuova 

gara
Lavori manutenzione pista 1 Palaghiaccio Tazzoli 19L65U06B No Direzione Opere Pubbliche € 1.569.853,47 Agenzia Torino 2006 15/06/2023 15/10/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

76 2023
nuova 

gara
Manutenzione pista 1 Palaghiaccio Tazzoli - Balaustre 19L65U06B No Direzione Opere Pubbliche € 350.000,00 Agenzia Torino 2006 15/06/2023 15/10/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

77 2023
nuova 

gara
Manutenzione pista 1 Palaghiaccio Tazzoli - Collaudatore 19L65U06B No Direzione Opere Pubbliche € 35.000,00 Agenzia Torino 2006 15/07/2023 15/09/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

78 2023
nuova 

gara

Interventi su compendio MOI - Lotto 2 (aperta)

LAVORI
18L65V00A2 No Direzione Opere Pubbliche € 1.848.260,68 Agenzia Torino 2006 30/10/2023 30/04/2024 Direzione OOPP DA INDIRE

79 2023
nuova 

gara

Lavori EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAGHIACCIO TORRE PELLICE 
Sostituzione tabellone segnapunti/impianto segnapunti con ledwall,

intervento manutenzione straordinaria su riscaldamento e servizi

igienici spogliatoi, revisione ed eventuale sostituzione corpi illuminanti 

illuminazione pista, interventi sostituzione e riparazione porte REI e uscite di 

sicurezza, impianto fotovoltaico per efficientamento

energetico

19L65U08B
No Direzione Opere Pubbliche € 632.130,74 Agenzia Torino 2006 30/10/2023 28/02/2024 Direzione OOPP DA INDIRE

80 2023
nuova 

gara

Sostituzione completa delle balaustre che non risultano più essere a 

norma per alcune competizioni legate al gioco dell'Hockey su ghiaccio -

Pinerolo

da definire No Direzione Opere Pubbliche € 350.000,00 Agenzia Torino 2006 30/11/2023 30/03/2024 Direzione OOPP DA INDIRE

81 2023
nuova 

gara

Sostituzione completa delle balaustre che non risultano più essere a 

norma per alcune competizioni legate al gioco dell'Hockey su ghiaccio -

Pinerolo - affidamento diretto direttore esecutivo + P.D.

da definire No Direzione Opere Pubbliche € 60.000,00 Agenzia Torino 2006 03/07/2023 30/08/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

82 1733
01_A.D.OP._202

3

Riapertura parziale MRSN - Museo Storico e Arca - affidamento PFTE 

CSP PE DL CSE 
22010E01 No Direzione Opere Pubbliche € 137.500,00 € 137.500,00

Regione  

Piemonte/MRSN
30/01/2023 12/01/2023 28/02/2023 03/02/2023 Direzione OOPP

REVOCA PARZIALE 

AGGIUDICAZIONE

83 1888
01_A.D.OP._202

3 BIS

Realizzazione degli interventi di completamento mirati alla riapertura al 

pubblico del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino. Apertura 

parziale del Museo da via Accademia Albertina. (cod. SCR22010E01) - 

CUP F17H21005040001. Affidamento dei servizi tecnici per la 

Progettazione di fattibilità tecnica e economica, Progettazione 

Esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 

Contabilità e misura dei lavori, Coordinamento per la sicurezza in fase 

di esecuzione, assistenza giornaliera in cantiere, direzione operativa e 

assistenza al collaudo, incluse la progettazione e la direzione operativa 

dell'accessibilità pedonale al Museo su Via Accademia Albertina, la 

progettazione della cartellonistica e della grafica di orientamento per 

l'accoglienza e i nuovi spazi e la progettazione di spazi destinati a 

percorsi espositivi multimediali in grado di ospitare tecnologie 

immersive.

22010E01 No Direzione Opere Pubbliche € 138.661,73 € 138.661,73
Regione  

Piemonte/MRSN
02/05/2023 08/05/2023 01/06/2023 Direzione OOPP INDETTA

84 2023 su DIR25
02_A.D.OP._202

3

 Riqualificazione della palazzina "Tournon": ristrutturazione e 

adeguamento locali con riqualificazione facciate, coperture e verifica 

delle strutture di Piazza Solferino, n. 22 - gara servizi ingegneria: PFTE

21004E01 No Direzione Opere Pubbliche € 31.107,00 € 31.107,00 Consiglio Regionale 30/01/2023 27/01/2023 28/02/2023 13/03/2023 Direzione OOPP AGGIUDICATA

85 2023 1809
03_A.D.OP._202

3

Affidamento del servizio relativo al collaudo tecnico-amministrativo in 

qualità di presidente e componente della commissione di collaudo T-A 

dell’intervento “Nuovo Poliambulatorio presso l’ex Istituto Marco 

Antonetto nella Città di Torino

002TO201 No Direzione Opere Pubbliche € 62.261,67 € 62.261,67 Regione Piemonte 30/01/2023 28/02/2023 Direzione OOPP NON AGGIUDICATA

86 2023 su DIR25
04_A.D.OP._202

3

Realizzazione degli interventi di completamento mirati alla riapertura al 

pubblico del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino. Apertura 

parziale del Museo da Via Accademia Albertina. Affidamento del 

servizio di rilievo topografico

22010E01 No Direzione Opere Pubbliche € 4.900,00 € 4.900,00 Regione Piemonte/MSRN 30/01/2023 25/01/2023 28/02/2023 01/02/2023 Direzione OOPP AGGIUDICATA

2023

5 di 6



ALLEGATO N. 2 PROGRAMMAZIONE GARE SU DELEGA,  CENTRALE DI COMMITTENZA E STAZIONE APPALTANTE ANNO  L.R. 19/2007 ART. 2 - STATUTO ART. 4 - 2023 - 1° AGGIORNAMENTO 2023

Stato dell'arteData  indizione
Data programmata 

aggiudicazione
Data  aggiudicazione

Gestione 

esecuzione 

contrattuale

Data programmata 

indizione

N. 

Progr.
Anno ID DIR 22 N. gara Oggetto gara Codice commessa

Finanziamento 

PNRR
Centro di costo

Valore presunto 

pre-progettazione
Valore massimo stimato Committente

87 2023 su DIR25
05_A.D.OP._202

3

Lavori di mitigazione del fenomeno vibratorio percepito sull’immobile 

di via Torino 58 e 56/3 nell’ambito delle opere di riqualificazione di 

Piazza Camandona a Nichelino: Servizi di ingegneria (PFTE, PD/PE, 

opzionale DL, CSE e CRE) 

22070D02 No Direzione Opere Pubbliche € 15.768,38 € 15.768,38 Comune di Nichelino 30/01/2023 01/02/2023 28/02/2023 03/03/2023 Direzione OOPP AGGIUDICATA

88 2023 1848
06_A.D.OP._202

3

Riapertura parziale MRSN - Museo Storico e Arca- affidamento 

redazione esame progetto, approfondimenti antincendio, SCIA
22010E01 No Direzione Opere Pubbliche € 50.000,00 € 75.000,00

Regione  

Piemonte/MRSN
30/01/2023 01/03/2023 28/02/2023 31/03/2023 Direzione OOPP AGGIUDICATA

89 2023 1871
07_A.D.OP._202

3

Nuovo Poliambulatorio presso l'ex Istituto Marco Antonetto nella Città 

di Torino. CUP F19H09000510008. Affidamento incarico collaudatore 

tecnico amministrativo e presidente commissione di collaudo 

dell'intervento.

002TO201 No Direzione Opere Pubbliche € 62.261,67 € 62.261,67 Regione Piemonte 01/03/2023 09/03/2023 31/03/2023 31/03/2023 Direzione OOPP AGGIUDICATA

90 2023 su DIR25 08_A.D.OP_2023

Interventi impiantistici ed edili necessari per il rilascio del certificato di 

agibilità dei locali dell’arca, dello storico Museo di zoologia, della 

crociera manica sud piano terreno e dei locali “Esposizione Permanente 

Paleontologia” del Museo Regionale di Scienze Naturali. CUP: 

F14E17000840002. Affidamento servizio posizionamento lastre 

marmoree presso il museo

003A201 No Direzione Opere Pubbliche € 7.900,00 € 7.900,00
Regione  

Piemonte/MRSN
30/03/2023 20/03/2023 30/04/2023 Direzione OOPP INDETTA

91 2023 su DIR25 09_A.D.OP_2023

Completamento degli interventi per la riapertura parziale del piano 

terra al pubblico del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino”. 

CUP: F17H21005040001. Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 come conv. dalla L. n. 120/2020 del servizio di 

indagini e rilievo dei distacchi di intonaco e di sfondellamento nei solai 

del Piano Terra del Museo Regionale di Scienze Naturali. CIG: 

ZDA3A761DA.

003A201 No Direzione Opere Pubbliche € 4.800,00 € 4.800,00
Regione  

Piemonte/MRSN
27/03/2023 22/03/2023 27/04/2023 17/04/2023 Direzione OOPP AGGIUDICATA

92 2023 SU DIR25 10_A.D.OP_2023

Lavori Complementari alla “Realizzazione della nuova biblioteca del 

Consiglio Regionale del Piemonte. Riqualificazione dei locali ex Banco di 

Sicilia di Via Alfieri, n. 13 - Torino”. CUP: F15I20000100002. 

Affidamento incarico collaudatore statico in corso d’opera CIG 

Z763A9612D

20005E03 No Direzione Opere Pubbliche € 17.151,05 € 17.151,05

Regione 

Piemonte/Consiglio 

Regionale

31/03/2023 29/03/2023 30/04/2023 Direzione OOPP INDETTA

93 2023 1882
11_A.D.OP._202

3

Lavori di manutenzione straordinaria di Palazzo Lascaris - Via Alfieri n. 

15, Torino sede del Consiglio Regionale del Piemonte. CUP: 

F13F18299100002. Affidamento dell'incarico di collaudatore tecnico 

amministrativo in corso d'opera, con funzione di Presidente della 

Commissione di collaudo.

18047F03 No Direzione Opere Pubbliche € 73.930,99 € 73.930,99 Regione 04/04/2023 04/04/2023 04/05/2023 Direzione OOPP INDETTA

94 2023 1889
14_A.D.OP._202

3

Realizzazione degli interventi di completamento mirati alla riapertura al 

pubblico del Museo Regionale di Scienze Naturali di Torino - apertura 

parziale del Museo da via Accademia Albertina. CUP: 

F17H21005040001. Cod. Commessa: 22010E01 - Affidamento del 

servizio di Progettazione esecutiva e Direzione lavori degli allestimenti 

espositivi delle aree “Arca” ed “Esposizione temporanea”

22010E01 NO Direzione Opere Pubbliche € 46.064,47 € 46.064,47
Regione  

Piemonte/MRSN
30/04/2023 10/05/2023 30/05/2023 Direzione OOPP INDETTA

95 2023 SU DIR25
15_A.D.OP._202

3

“Nodo ferroviario di Torino, collegamento della ferrovia Torino-Ceres 

con la rete R.F.I. – passante ferroviario

 Affidamento del servizio relativo alla redazione dei tipi di 

frazionamento, redazione dei tipi mappali ed accatastamento degli 

immobili al catasto fabbricati (DOCFA) ed esecuzione di tutte le 

pratiche catastali connnesse (cod. 012PS12) - CUP J11C06000070003.

012PS12 NO Direzione Opere Pubbliche € 13.025,00 € 13.025,00 Regione 25/04/2023 19/04/2023 19/05/2023 Direzione OOPP INDETTA

96 2023 1858
16_A.D.OP._202

3

Interventi di manutenzione straordinaria delle difese spondali e 

realizzazione soglia a pro-tezione del ponte ferroviario sul torrente 

Stura' (cod. 22068D03) - CUP J17D18004600005. Affidamento del 

servizio relativo al collaudo tecnico - amministrativo in corso d'opera 

ed al collaudo statico ai sensi dell'art. 102 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del 

Titolo X - Collaudo dei lavori del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.

22068D03 NO Direzione Opere Pubbliche € 43.700,00 € 43.688,88 Regione 30/04/2023 19/05/2023 30/05/2023 Direzione OOPP INDETTA

97 2023 1514
17_A.D.OP._202

3

Consiglio Regionale - Palazzo Lascaris : Intervento di restauro e 

risanamento conservativo-affidamento commissione di collaudo T-A e 

tecnico funzionale impianti - record 1514

18047F03 No Direzione Opere Pubbliche € 45.849,73 Consiglio Regionale 27/05/2023 20/06/2023 Direzione OOPP DA INDIRE

98 2023 1772
18_A.D.OP._202

3

Interventi di manutenzione straordinaria del ponte ferroviario sul 

torrente Stura DO+CSE 
 22068D03 No Direzione Opere Pubbliche € 61.860,40 Regione 20/05/2023 20/05/2023 15/06/2023 26/05/2023 Direzione OOPP INDETTA

6 di 6


		2023-05-30T09:36:28+0200
	MASSIMILIANO SACCO


		2023-05-30T09:37:40+0200
	SERGIO MANTO


		2023-05-30T09:39:17+0200
	TERESA IVANA FALCO


		2023-05-30T09:47:43+0200
	PATRIZIA GAMERRO


		2023-05-30T09:56:02+0200
	CLAUDIA BONIFANTI


		2023-05-30T10:14:19+0200
	DOMENICO MASSIMO COIRO




